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Drejtuar: Z. SHKELQIM GANAJ
INSPEKTOR I PERGJITHSHEM

Inspektoriati i Larté i Deklarimirt dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave

Adresa: Rruga “Reshit Collaku”, Tirané

Subjekti :  Pércillen pérfundimet e auditintit

Bazuar ng ligjin nr. 9720, daté 23.04.2007, “Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik”, i
ndryshuar, Akt Marréveshjen e pérbashkét, nr. 16322/3 daté 13.11.2013, si dhe Ptlanin e
Auditimit nr. 2555/1, daté 26.02.2014 “Pér auditimin e procedurave t& menaxhimit financiar”, ka

pérfunduar auditimi i krver né€ Inspektoriatin e Larté t€ Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe
Konfliktit t€ Interesave.

Né cilésing e titullarit 1€ subjektit t€ audituar, bashkélidhur keni shkresén pér pérfundimet ¢
auditimi, e cilat duhet & nénshkruhen dhe adresohen pér Sekretarin e Pérgjithshém, si autoriteti
pérgiegjés pér ndjekjen e zbatimit t& rekomandimeve t& auditimit.

Pér sa mé sipér, bashkélidhur jané pérfundimet dhe raporti i auditimit.

Me respekt
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AEPURLINA & SHQIPERKRE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

»

....... foes g, PTOL. Tirane, me 4. ho14

Drejtuar:  Z. Flori Karaj

Sekretar | Pérgjithshém

Inspektoriati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit
té Interesave '

Adresa: Rruga “Reshit Collaku”, Tirané

Subjekti: Dérgohen pérfundimet e auditimit.

Bazuar né& ligjin nr. 9720, daté 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik”, i ndryshuar, Akt Marréveshjen e pérbashkét, nr. 16322/3 daté 13.11.2013, si dhe
Planin e Auditimit nr. 2555/1, daté¢ 26.02.2014 “Pér auditimin e procedurave té&
menaxhimit financiar”, ka pérfunduar cikli auditues si dhe &shté hartuar Raport:
Pérfundimtar i Auditimit t€ kryer n€ Inspektoriatin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t&
Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave.

Grupi 1 auditimit ka raportuar se;

).

2.

Ndryshimet né strukturé nuk jan¢ shoqéruar me ndryshime né rregulloren e 'brendshme
t€ institucionit.

Ndryshimet né stafin drejtues t¢ financés dhe administrimit kané ndikuar né keq-
menaxhimin e fondeve, shkeljen e rregullave si dhe kané shkaktuar pasoja financiare
né dém t& buxhetit t& shtetit.

Pér shkaget shpenzimet e pa likuiduara @& vitit 2013, prej 1,061,400 lekg, i jané
renduar padrejtésisht buxhetit t€ vitit 2014, duke v&shtirésuar pérballimin e nevojave
me buxhetin e kétij vit1,

Eshté shkelur ligji nr. 8438, datg 28.12.1998 “Pér tatim mbi t& ardhurat” duke mos
derdhur tatimin mbi t& ardhurat personale pér 5 muaj, veprim 1 cihi ka penalizuar
institucionin duke i shkaktuar dém buxhetit t& tij pér 392,771 lek&. Pavarésisht nga
penalizmi ké&to shkelje kan& vijuar pasi nuk &shté mbajtur ky lloj tatimi pér 40,448 lek,
nuk é&shté derdhur mj& shumé e ndaluar pér 44 000 lek. Pér kéto raste nuk &shté
rakorduar me organin tatimor pér t& verifikuar nése ka penalizime t& tjera pér kéto
shkelje.

Eshté shkelur ligji nr. 9136 daté 11.09.2003 “Pér mbledhjen ¢ kontributeve &
detyrueshme t€ sigurimeve shoqgérore dhe shéndetésore né Republikén e Shqipérise”,
pasi nuk jan& derdhur né favor t€ tatimeve né afatin e caktuar n¢ ligj, kontributet pér
sigurime shogérore e shéndetdsore t€ llogaritura pér § muaj, pér t€ cilat institucioni
gshté penalizuar né dy raste me gjoba dhe interesa n¢ shumén 1,017,226 leké, duke i
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shkaktuar dém buxhetit t& institucionit. Pérveg késaj, jané derdhur me pak kontribute
pér punonjésit né shumén 59,544 leké. Pér kéto raste nuk &shté rakorduar me organin
tatimor pér te verifikuar nése ka penalizime & tjera pér kéto shkelje.

6. Nuk jané zbatuar kérkesat e ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin” né lidhje me dokumentimin dhe justifikimin e shpenzimeve
t& karburantit, si 359 litra karburant me vleré 64,229 leké jané shpenzuar pa u
justifikuar me fleté¢ udhétimi, dokumentimi i harxhimit mujor &shté fiktiv, i pa qarté
dhe i pa ploté, ka harxhime t€ vijueshme e t€ pa justifikuara t& mjeteve né dité festash
zyrtare, madje edhe pse figuron qé né keto dité mjeti t& keté qéné né servis.

7. Né& kundérshtim me VKM ar.1, daté 10.10.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik™ i
ndryshuar, kreu V “Zhvillimi i procedurave”, pika 1, né 3 tendera, procedurat jané
zhvilluar nga Sekretari i Pérgjithshém, pa qéné 1 autorizuar nga Titullari i autoritetit
kontraktor.

8. NE& njé& rast blerje, sigurimi 1 kontratés nga fituesi &shté béré 20 dité para shpalljes sé
procedurés, duke e béré ate fiktive.

9. Ng 13 raste, né kundérshtim me ligjin nr. 8549, daté 11.11.1999 “Statusi 1 Népunésit

Civil™ jané punésuar dhe transferuar punonjés me urdhér t& brendshém té Inspektorit té
Pérgjithshém.

Bazuar né gjetjet e konstatuara, t€ trajtuara gjérésisht gjaté procesit t& auditimit, té
evidentuara né projekt raport dhe né raportin pérfundimtar t& auditimit, pér pérmirésimin e
punés né t€ ardhmen, né bazé t&€ nenit 102, pika 4, t&¢ Kushtetutés s&¢ Republikés sé&
Shqipérisg, ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007, “Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin
publik”, i ndryshuar,

Urdhéroj:

1. Pérfundimin e misionit t& auditimit t& kryer né Inspektoriatin e Larté t& Deklarimit
dhe Kontrollit t&€ Pasurive dhe Konfliktit 1€ Interesave,

2, Né& zbatim t& nenit 11, gérma b dhe ¢, dhe nenit 18/4 t& Ligjit nr. 9720 daté
23.04.2007, “Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik™”, i ndryshuar, subjekti i
audituar duhet t& marré masa pér realizimin e Planit t€ veprimit dhe t€ njoftojé
brenda 30 ditésh Drejtoring e Auditimit t&€ Brendshém t& Ministrisé s€ Financave.

3. Pér ndjekjen e zbatimin t¢ rekomandimeve t€ auditimit, ngarkohet Drejtoria e
Auditimit t& Brendshém e Ministrisé sé Financave.

4. Ky urdhér hyn ng fugt menjéheré

Bashkélidhur Urdhérit, Raporti i Auditimit dhe Plani i Veprimit

SHKELQIM GANAJ

INSPEKTOR I PERGJITHSHEM.



RAPORT PERFUNDIMTAR

Objekti i auditimit: Auditim [ Sistemit dhe Menaxhimit Financiar,

Nijésia e audituar: Inspektoriati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit
té Interesave.

Nijésia audituese:  Drejtoria e Auditimit té Brendsliem e MF-sé

1. Hyrje

NEé kété Raport jané paraqitur gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t& auditimit, pas
pérfundimit t& misionit auditues t& kryer né Inspektoriatin ¢ Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t&
Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave. Fushat e auditimit sipas parashikimit né Planin e auditimit
jané; auditimi i sistemit t& Kontrollit t& Brendshém Financiar; auditimi i pajtueshmérisé né
zbatimin e procedurave t& menxhimit financiar.

Auditimi u p&qéndrua né& zbatimin e ligjeshmérisé dhe rregullshmé@risé s& aktivitetit ekonomik
dhe financiar t& vitit 2013.

ILDKPKI, &shté institucion i pavaruar dhe nuk ka njési auditimi né strukturén e tij. Bazuar né
ligjin nr. 9720 daté 23.04.2007, “Pér auditimin e brendsh&m né& sektorin publik™, i ndryshuar, ky
institucion ka nénshkruar Akt-Marréveshje nr. 16322/3 daté 13.11.2013, me Ministriné e
Financave pé€r mbulimin me auditim nga njésia audituese e késaj t& fundit.

Il. Termat e Auditimit

Auditimi i procedurave t& menaxhimit financiar, u krye n& zbatim t€ Planit t& Auditimit,
nr.2555/1 daté 26.02.2014. Periudha e audituar éshté 01.01.2013 deri 20.02.2014. Ky auditim u
krye gjaté periudhés 26 Shkurt — 07 Mars 2014, nga grupi i punés i pérbéré nga Bajram Kurti
auditues.

Né zbatim t&¢ Manualit t& AB, éshté njoftuar zyrtarisht subjekti nén auditim pér fillimin e kéty
misioni me shkresén nr. 2555 daté 25.02.2014. Nga grupi 1 auditimit u zhvillua takimi i fillimit
me Drejtuesit ¢ Inspektoriatit t& Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t€
ineresave, ku u paraqitén objektivat e auditimit dhe palét rané dakort pér fillimin ¢ punés. Né
takim mori pjesé dhe Drejtuesja e Njésis€ sé¢ Auditimit t&€ Brendshém,

U zhvillua takimi pgrmbyllés me pértagésuesit ¢ [LDKPKI, ku u diskutuan t€ gjitha ¢&shtjet ¢
rezultuara gjate auditimit, si dhe rekomandimet. Raporti paraprak, i éshté dérguar subjektit t&
audituar me shkresén nr. 2555/2 daté 19.03.2014. Nga subjekti i audituar jang béré vEérejtje 1€
cilat jané depozituar me shkresén nr. 2555/3 daté¢ 03.04.2014. Reagimi 1 auditit ndaj
observacioneve éshté shprehur né ¢do piké t& raportit q& éshté observuar.

Il Metodar e Pérdorura

Grupi i auditimit ka pérdorur metoda dhe teknika auditimi né vartési 1& fushés s¢ audituar. Eshté

pérdorur metoda e analizés dhe vlergsimit t& kontrollit t& brendshém, auditimi nj€ pér njé i

trasaksioneve me bankgé. Jang pérdorur dhe teknikat e auditimit si: sondazhe, auditimi i rasteve
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me zgjedhje pér pérllogaritjen e pagave, kontributeve, t& tatimit mbi té€ ardhurat nga punésimi dhe
kahasimin me pagesén e punonjéséve dhe derdhjen e tatimit dhe kontributeve n& favor t&
organeve tatimore.

1V, Gjetjet e Auditimit

Pas pérfundimit t€ punés né terren dhe pas diskutimit me subjektin e audituar, grupi i punés
paraget gjetjet e auditimit, konkluzionet dhe rekomandimet pérkatése, sipas pikave té programit,
sa mé poshté:

1. Auditimi i menaxhimit financiar né né aspektet si vijon:
i} Vlerésimi i sistemit t¢ Kontrollit té Brendshém Financiar,

Veprimtaria ¢ Inspektoriatit t& Larté t& deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit té
Ineresave €shté e organizuar dhe funksionon bazuar né ligjin nr. 9049, dat¢ 10.04.2003 “Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive t€ detyrimeve financiare té t€ zgjedhuréve dhe té disa
népunéséve publiké” i ndryshuar dhe ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e
kontliktit té& interesave né ushtrimin e funksioneve publike™, i ndryshuar. Me urdhér nr. 554, datg
29.12.2011 &sht€ miratuar rregullorja e brendéshme ku, jané pércaktuar rregullat e funksionimit
t¢ Institucionit, detyrat dhe pérgjegjésité pér t€ gjithé punonjésit ¢ kétij institucioni.

Né rregulloren e brendéshme, neni 26 “Etika p&r punonjésit e ILDKPKI™, &shté pércaktuar se
punonjésit e Institucionit duhet t& zbatojn& rregullat e etik&s s& administratés publike. Gjithashtu
&shté pércaktuar ményra e komunikimit duke respektuar shkallén hierarkike.

Né zbatim té€ ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ si dhe
Udh&zimit t& Ministrit t&8 Financave nr 30, daté 27.12.2011 “P&r menaxhimin ¢ aktiveve né
njésité¢ e sektorit publik”, ILDKPKI, me urdhér t& brendshém nr. 2509, daté 07.08.2012 ka
miratuar rregulloren e brendéshme t& menaxhimit financiar.

Veprimtaria e kontrollit t& brendshém financiar pér périudhén Qershor 2013- Shkurt 2014, éshté
realizuar me mangégsi. Kéto jan& konstatuar pas ndryshimeve né stafin drejtues 1€ Drejtoris€ sé
Financés dhe Administrimit dhe t& Sekretarit t& Pérgjithshém si personi pérgjegjés pér sigurimin
e standarteve t& menaxhimit financiar. Pasojat ¢ kétij keqmenaxhimi do t& trajtohen né pika té
veganta t€ k&t raporti. Né& kété institucion kontabiliteti mbahet duke pérdorur programin
komjuterik “Alpha™. Mirémbajtja dhe kontrolli i sistemit t& teknologjis¢ s& informacionit béhét
nga sektori I'T, i cili éshté né varési t& Drejtorisé sé€ Financés dhe Administrimit.

Struktura.

ILDKPKI, pér vitin 2013, ka funksionuar dhe &sht€ organizuar mbi bazén e strukturés dhe
organikés t&é miratuar me Vendim t& Kuvendit t& Shgipérisé nr. 228, daté 29.01.2009 “Pér
Miratimin e Strukturés, Organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve t€ punés t& Inspektoriatit t&
Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive”, i ndyshuar me Vendim t& Kuvendit nr. 93, daté
07.04.2011 “Pér disa ndryshime n& Vendimin e kuvendit nr. 228, daté¢ 29.01.2009™, ndryshuar
me Vendim t€ Kuvendit nr. 40, datg 06.05.2013 “Pér disa ndryshime n€ vendimin e kuvendit nr.
93, daté 7.4.2011™.

Sipas Vendimit t& Kuvendit nr. 93, daté 07.04.2011, numri i punonjéséve né strukturé ka gené
44, Me vendim t& Kuvendit nr. 40, daté 06.05.2013 jané béré ndryshime né& strukturén
organizative ku, &shté shtuar Drejtoria e Kontrollit t&¢ Konfliktit t& Interesave me njé drejtor dhe 4
Specialisté. Gjithashtu né strukturén ekzistuese jané shtur 4 punonjé&s né pozicionet:
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Inspektoré 1(nj¢), Ndihmés Inspektoré 1(nj¢). Specialist né Sektorin e Marrédhénieve me
Autoritetet Pérgjegjése 1 (nj&) dhe 1(njé) Specialist né Sektorin ¢ Administrimit t& Teknologjisé
s¢ Informacionit né Drejtoring e Financés dhe Administrimit, Me ndryshimet né strukturén
organizative numri gjithé€sej i punonjéséve né organiks éshté 53.

Ndryshimet né strukturé nuk jan€ shoqéruar me ndryshime né€ rregulloren e brendgshme té

institucionit ku t& pérfshihen detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé sé Kontrollit t& Konfliktit té
Interesave.

Lidhur me kété konstatim rekomandojmé:

Rekomandim nor, 1.

ILDKPKI té rishikojé vregullorem e brendéshme té institucionit dhe té béjé pjesé 1é saj detyrat e
pérgiegjésité e Drejtorisé sé Kontrollit té Konfliktit té Interesave, me géllim harmonizimin e
funksioneve me postet e reja té punés té shtuara me Vendim te Kuvendit. (Réndésia e Larté)

Drejtorité dhe sektorét i kané t&€ pércaktuara qarté detyrat dhe pérgjegjésité.

Né ILDKPKI, marrédhéniet punédhénés ¢ punémarrés lidhur me emrimin, transferimin, marrjen
e masave disiplinore apo largimet nga detyra rregullohen né bazé t€ ligjit nr. 8549, datg
11.11.1999 “Statusi i népunésit civil” si dhe € ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikés t& Shqipérisé”, i ndryshuar pér punonjésit mbéshtetés.

Pér vitin 2013, rezulton se né rastet e emrimit, transferimit, marrjen ¢ masave disiplinore apo
largimet nga detyra nuk jané zbatuar kérkesat e rregullores sé brendéshme t& pércaktuara né
nenin 4, pika 5 dhe né nenin 6 pika 19. N& ményré t& hollésishme rastet pér kéto parregullsi do té
trajtohet né pikén e raportit “TE tjera ¢€shtje g& lidhen me objektin ¢ auditimit”.

Ndryshimet né stafin drejtues t& Drejtoris€ s€ Financés dhe Administrimit jané shogéruar me njé
menaxhimi financiar me shkelje t& theksuara. Stafi i ngarkuar pér drejtimin ¢ Drejtorisé sé
Financés dhe Administrimit nuk ka patur aftési profesionale t& mjaftueshéme mbi réndésing e
menaxhimit financiar dhe t& kontrollit pasi, jan& ngarkuar persona jo t& fushés, persona g€ nuk
kané kané patur njohuri mbi legjslacionin qé rregullon veprimtaringé e menaxhimit financiar dhe
kontrollin, t& buxhetit, t&¢ kontabilitetit, legjislacionin tatimor dhe akte t& tjera ligjore e nénligjore
né kété fushé. Sirezultat 1 kétyre mangésive nuk jané realizuar dhe raportuar né kohé detyrat qé
ka patur kjo Drejtori. Mangésité né pérgatitien dhe raportimin e informacionit financiar sipas
fushave do t& trajtohen né vijim t& raportit.

ii) Hartimi dhe zbatimi i buxhetit dhe respektimi i limiteve buxhetore sipas zérave t¢
shpenzimeve,

Bazuar né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pé&r menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé” dhe udh&zimeve t& Ministrisé s& Financave pér pérgatitjen dhe plotésimin e nevojave
té tij me fonde Institucioni ka hartuar dhe paragitur né Ministring€ ¢ Financave projektbuxhetin
pér vitin 2013 dhe 2014.

Kérkesat pér fonde buxhetore jané béré né pérputhje me ligjin organik t& buxhetit, dhe sipas
pasqyrave standart t& pércaktuara né udhézimin e Ministris€¢ s€ Financave pér hartimin dhe
pérgatitjen e buxhetit t& shtetit t& ndaré né nivel titulli, kapitulli e artikulli dhe sipas natyrés sé
buxhetit,

N& zbatim t& ligjit 119/2012, dat& 17.12.2012 “Pér buxhetin e vitit 20137, dhe t€ shkresés sé
Ministrisé s& Financave nr 20413 daté 26.12.2012 “Mbi detajimin e buxhetit t& vitit 2013”
Institucioni ka béré detajimin e buxhetit, dhe me shkresé nr. 3227/1 daté 01.01.2013 e ka dérguar
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né Ministring e Financave p&r miratim. Me shkresé nr. 20413/224 dat& 25.01.2013 Népunsi i Paré
Autorizues ka miratuar detajimin e buxhetit té vitit 2013 pér ILDKPKI.

Detajimi dhe pé&rdorimi i fondeve t& buxhetit pér vitin 2013 sipas natyrés s& shpenzimit dhe pér
¢do muaj paragitet si mé poshté:

NE 000/lekg
Shpenzime sipas natyrés
600 601 602 606 231

Nr Muaji Paga Sigurime operative | Individé | Investime Shuma

I Detajimi 54,150 6,850 | 24,580 420 7,00(5 93,000

11 Realizimi 49,119 6,554 9,111 364 135 65,283

i Janar 4,111 536 389 - - 5.036 |

Shkurt 4,062 543 593 14 138 5,347
Mars 4,121 547 344 35 5,047
Prill 4,482 572 2.845 35 7,934
Maj 4,269 562 601 35 5,467
Qershor 4,142 565 768 35 5,510
Korrik 3,063 - 431 35 3,329
Gusht 2,941 - - 35 2,976
Shtator 2,981 - - 35 3,016
Tetor 4,249 508 729 35 5,521
Néntor 5,628 1,577 236 35 7.476
Dhjetor 5,070 1,144 2,175 35 8,424

I Dif I1-I (5,031) (296) | (15.469) (56) (6,865) (27,717)
Realiz né % 90.7 95.7 37.1 86.7 1.9 70.2

Nga t&¢ dhénat e mésipérme rezulton se fondet e parashikuara né buxhetin e vitit 2013, né total
jané pérdorur 70.2% e tyre ose 27,717 mijé lek& mé pak se plani. Fondet pér shpenzime kapitale
* t& parashikuar né buxhetin e vitit 2013 pér blerje paisje kompjuterike dhe elektronike né shumén
2,730 mijé€ leké dhe pér blerje automjeti né€ shumén 4,000 mij¢ leké& nuk jan& pérdurur.
Gjithashtu fondet e parashikuara pér mallra e sh&rbime jané pérdorur né masén 37.1% ose me
15,469 mijé leké mosrealizim. Né vitin 2013 jan€ kryer shpenzime pér mirémbajtjen e
automjeteve sipas kontratés me servis “Auto 20007 né shumén 1,061,400 lek&, shumé e cila nuk
gshté likujduar nga fondet e parashikuara né buxhetin e vitit 2013. Pagesa e faturave pér kété
shérbim &shté bé&ré n€ muajin Janar 2014, duke pérdorur padrejtésisht fondet e buxhetit t& vitit
2014, veprim i cili ngarkon me pérgjegjési z. Sorin Tegu e Znj. Fjorela Beja, persona t& ngarkuar
me detyrén e Drejtorit t&€ Financés dhe Administrimit né& periudhén Korrik 2013 deri né€ Shkurt
2014, dhe Znj. Zana Xhuka Inspektore e Pérgjithéshme.
Mospérdorimi i fondeve t€ parashikuara né buxhetin e vitit 2013, pér shpenzime kapitale dhe pér
shpenzime operative, lidhet me mosfunksionim normal i sistemit lidhur me menaxhimin me
efektivitet € fondeve t& miratuara.




iii) Auditimi i zbatimit t& procedurave té kryerjes sé shpenzimeve korente, kontrolli i
dokumentave qé provojné kryerjen e shpenzimeve, marrjen né dorézim apo pagesén e tyre.

Nga auditimi i shpenzimeve t€ kryera pér mallra e shérbime né vitin 2013 rezultoi se:

Shpenzimet pér furnitura si energji, ujé, shérbim telefonik fix dhe mobile dhe shérbim postor
z&né peshén kryesore t& shpenzimeve pér mailra e shérbime.

Gjaté vitit 2013 me proceduré blerje me vlera t& vogla &hté lidhur kontraté pér; “shérbim
mirémbajtje ashensori” me vleré 9,600 leké né muaj, gjithésej 115,200 leké, “shérbim interneti”
me vleré 19,000 lek& né muaj, gjithésej 228,000 mijé leké. Jané shpenzuar pér publikim né gazeta
né 15 raste shuma 388,300 leke, pér abonime né shtyp shuma 251,040 lekg, shérbim pér larje
automjetesh né shumén 127,800 leké nga e cila shuma 34,400 leké &shté likujduar nga fondet ¢
buxhetit t€ vitit 2014. N& 12 raste me vleré 120,710 lek& jang bler¢ materiale t& ndryshme. Té
gjithe procedurat pér blerje me vlera t€ vogla jané realizuar né periudhén Janar-Maj 2013. Me
ndryshimin e stafit drejtues t€ Drejtorisé sé Financés dhe Administrimit si dhe t& Sekretarit t&
Pérgjithshém, nga muaji Qershor 2013 deri ng Shkurt 2014 nuk jang realizuar procedura pér
furnizimin me materilet e nevojshme, si bojra printeri, kancelari duke krijuar véshtirési né
realizimin e objektivave t€ institucionit. N& periudhén Korrik — Shtator 2013, Drejtoria e
Financés dhe Administrimit thuajse nuk ka funksionuar, Né kété periudh@& jané kryer pagesa
vetém pér pagat e punonjéséve dhe nuk &sht& béré asnjé pagesé pér blerje apo shérbim t&
realizuar, pérfshiré kétu dhe pagesat ndaj tatimeve pér tatim mbi t& ardhurat nga punésimi dhe
pér kontributet e sigurimeve shoqéroré e shéndetésore, duke shkelur legjislacionin né fuqi sipas
fushés.

a). Shpenzimet pér paga dhe kontribute t& sigurimeve shogérore e shéndétésore.

Nga auditimi mbi llogaritjen e pagave, t€ ndalesave pér sigurime shogérore e shéndetésore dhe
tatim mbi t& ardhurat nga punésimi, deklarimi elektronik i detyrimeve né Degén ¢ Tatimeve dhe
pagesa e kétyre detyrimeve né favor t& tatimeve, rezultoi si m& poshté:

Pér periudhén Qershor - Tetor 2013, jané hartuar listé pagesat dhe jané kryer pagaset ndaj
punonjéséve. Gjithashtu né zbatim t&¢ VKM nr, 414 daté 27.06.2012, jané pérliogaritur detyrimet
ndaj shtetit pér sigurime shoqérore e shéndetésore g€ paguhen nga punédhénsi dhe punémarrési si
dhe detyrimi pér tatim mbi t& ardhurat nga punésimi.

ILDKPKI nuk ka respektuar afatin e pé€rcaktuar né ligj pér deklarimin dhe derdhjen né favor té
tatimeve t& detyrimeve pér tatim mbi t& ardhurat personale nga punésimi. Ky veprim &shtg né
kundérshtim me ligjin nr. 8438, dat& 28.12.1998 “Pér tatim mbi t€ ardhurat™, i ndryshuar, neni 10
“Mbledhja e tatimit”, pika 1, ku pércaktohet se: “Cdo punédhéngs, q& paguan njé pagé a
shpérblim (& pércaktuar né germén “a”, t& nenit 8 t& kétij ligji, mban tatimin mbi t€ ardhurat
personale, né pérputhje me paragrafin e paré té nenit 9 t& kétij ligji dhe e derdh tatimin ¢ mbajtuar
né favor t€ organeve tatimore, jo mé& voné se data 20 e muajit pasardhés t& kryerjes sé pagesés™.
P&r mospagesén né afat t€ detyrimeve pér tatim mbi t&€ ardhurat personale té periudhés Qershor —
Tetor 2013 ILDKPKI &shté¢ penalizuar nga DRT Tirané me gjoba dhe interesa né shumén
392,771 leké.

Té dhénat mbi gjobat dhe interesat sipas muajéve paragiten si mé poshté:

Tatim mbi t& ardhurat Detyrim Gjoba pér Gijithésej
I deklaruar I Paguar i Mospagim detyrim dhe
Muaji né Tatim Taksa Papaguar né afat gjoba
Qershor 394,081 394,081 120305 120305
Korrik 373,754 373,754 93228 93228
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Gusht 380,706 380,706 - 72797 72797
Shtator 387,942 387,942 - 51598 51598
Tetor 417,238 417,238 - 54843 54843
Total 18R 221 1,953,721 - 392771 392,771

Tatim mbi té ardhurat personale i mbledhur pér muajin Korrik, Gusht dhe Shtator 2013 éshté
derdhur n& favor t&¢ Tatimeve me urdhér shpenzimi nr. 169 daté 15.11.2013 né& shumén
1,148.541 lek&, muaji Shtator &sht€ derdhur me urdhér shpenzimi nr. 170 daté 15.11.2013 né
shumén 387,942 lek& dhe muaji Tetor &shté derdhur me urdhé&r shpenzimi nr. 182, daté
13.12.2013 né shumén 417,238 leks.

Pér mospagimin né afat t& detyrimeve mban pérgjegjési ish Drejtori i Drejtorisé s& Financés dha
Administrimit, pér muajin Tetor Znj. Fjorela Beja, ish Sekretari i Pérgjithshém Z. Altin Gjolikaj
dhe Shkélqim Berisha dhe ish Inspektor i Pérgjithshém znj. Zana Xhuka pér t€ gjithé periudhén e
cila ka nénshkruar dhe ng& emér t& Sekretarit t& Pérgjithshém,

ILDKPKI nuk ka respektuar afatin e pércaktuar né€ ligjin nr. 9136 daté 11.09.2003 “Pér
mbledhjen e kontributeve t&é detyrueshme t& sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore né
Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar dhe né& udhézimin ¢ Ministrisé s& Financave nr. 26, daté
16.04.2009 “Pér mbledhjen e kontributeve t& detyrueshme t&€ sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore” i ndryshuar.

Pér mospagesén né afat t& detyrimeve pér kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore t&
periudhés Qershor — Tetor 2013, ILDKPKI é&shté penalizuar nga DRT Tirané me gjoba dhe
interesa né shumén 843,648 leke.

Té dhénat mbi gjobat dhe interesat sipas muajéve paragiten si mé& poshté:

Sigurime gjithésej Detyrim Gjoba pér Gjithésej
Té deklaruara | Té Paguara i mospagim detyrim dhe
Muaji né Tatim Taksa Papaguar | né afat gjoba
Qershor 1,011,019 | 1,007,066 3,953 266,951 270,904
Korrik 932,964 931,236 1,728 218,175 219,903
Gusht 954,767 954,767 - I 112,852 112,832
Shtator 983,630 983,630 - | 115,718 115,718
Tetor 1,063,556 | 1,063,556 - 124,307 124,307
Total . 4,945,936 | 4,940,255 5,681 | 838,003 843,684

Kontributet e muajit Qershor 2013, pér sigurime shogérore dhe shéndetésore 1€ punémarrsit dhe
kontributi suplementaré jané derdhur né& favor t& DRT Tirané me urdhér shpenzimi nr. 149 datg
08.10.2013 né& shumén 465,148 lek& dhe kontributet pér sigurime shogérore dhé shéndetésore té
punédhénésit jané derdhur né favor t&€ DRT Tiran€ me urdhér shpenzimi nr. 171 daté 19.11.2013
né shumén 541,918 leké.

Kontributet e muajit Korrik 2013, pér sigurime shogérore dhé shéndetésore jané derdhur né favor
t& DRT Tirané me urdhér shpenzimi nr. 172 daté 19.11.2013 né shumén 931,236 leké.
Kontributet e muajit Gusht 2013, pér sigurime shogérore dhé& shéndetésore jané derdhur né favor
t&€ DRT Tirané me urdhér shpenzimi nr. 151, datg 08.10.2013 né shumén 954,767 leké.
Kontributet ¢ muajit Shtator 2013, pér sigurime shoqérore dhé shéndetésore jané derdhur né
favor t& DRT Tirang& me urdhér shpenzimi nr. 173, daté 19.11.2013 n&€ shumén 983,630 leké.
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Kontributet e muajit Tetor 2013, pér sigurime shoqérore dhé shéndetésore jané derdhur né favor
t& DRT Tirang€ me urdhér shpenzimi nr. 181, daté 13.12.2013 n& shumén 1,063,556 leké.
Mosrespektimi i afateve & derdhjes né favor t€ Tatimeve t&€ kontributeve pér sigurime shogérore
dhe shéndetésore &shté né kundershtim me ligjin nr. 9136 daté 11.09.2003 té sipércituar, neni 11
“Afatet e deklarimit dhe t& pagesés”, pika 1, ku pércaktohet se “Deklarimet ¢ parashikuara né
nenin 10 dhe pagesa e kontributeve béhen né afatet ¢ mé&poshtme:

a) nga personat juridiké, pérjashtuar personat juridiké t& regjistruar si tatimpagues t& taksés
vendore mbi biznesin e vogél, brenda datés 20 & muajit pasardhés”.

Bazuar né ligjin e sip&rcituar nent 6 “Detyrimet e personave gqé paguajné kontributet™ pika 2
“Punédhénési &sht€ pérgjegjés pér mbajtjen e kontributeve t&€ punémarrésit dhe pér pagesén né
organet tatimore, s¢ bashku me kontributet e punédhénésit™.

Pér mospagimin né afat t& detyrimeve n& favor t€ tatimeve mban pérgjegjési ish Drejtori i
Drejtorisé sé Financés dha Administrimit, pér muajin Tetor Znj. Fjorela Beja, ish Sekretari i
Pérgjithshém Z. Altin Gjolikaj dhe Shkélqim Berisha dhe ish Inspektor i Pérgjithshém znj. Zana
Xhuka pér t& gjithé periudhén e cila ka nénshkruar dhe né& emér t& Sekretarit t& Pérgjithshém.
Sqarimet e dhéna né observacion se emérimi i z. Sorin Tegu éshté i pa bazuar né kritere dhe deri
mé 11.09.2013, nga Ministria e Financave nuk éshté njohur si népunés zbatues pér shkak té
mosplotésimit té kritereve, nga grupi | auditimit merren né konsideraté dhe pérgiegjesia si ish
Drejtor i Drejrorisé sé Financés dhe Administrimt higet dhe nuk del né raportin final. Ministria e
Financés me shkresé nr.

Démi ekonomik qé€ i &sht€ shkaktuar institucioni nga mosderdhja né afat 1 kontributeve té
sigurimeve shogerore ¢ shéndetsore dhe té tatimit mbi t& ardhurat personale pér periudhén
Qershor-Tetor éshté 1,236,455 leké (843,684 +392,771 t& dhéna té marra nga sistemi tatimor).
Lidhur me konstatimin rekomandojmé:

Rekomandim nr. 2.

Inspektori i Pérgjithshém i ILDKPKI, té kérkojé zhdémtimin nga personat pérgjegiés 1€ démit
ekonomik té shkaktuar pér gjobat dhe interesar né shumén 1,236,455 leké té shkaktuar nga
mospagimi né afat i detyrimeve pér tatim mbi té ardhurat nga punésimi dhe kontributeve 1é
sigurimeve shogérore e shéndetésore. (Réndésia e Larté)

Sipas t&¢ dhénave t&¢ DRT Tirané borxhi i institucionit pér detyrime t& papaguara, gjoba dhe
penalitete gjithésej deri né pérfundim t& auditimit rezulton 1,489,844 lek&. Kjo shumé pérbéhet
nga vlera 1.236,455 leké&, trajtuar mé sipér dhe diferénca prej 253,389 leké pérbéhet nga
detyrime, gjoba dhe interesa nga viti 2012. Nga analiza e késaj shume rezultoi si mé poshté:
Né muajin Dhjetor 2012 &shté paguar shpérblim pér punonjésit dhe g€shté mbajtur tatim mbi t€
ardhurat né shumén 44,000 lek&. Tatimi mbi t& ardhurat mbajtur pér shpérblimin e punonjéséve
gshté derdhur né favor té tatimeve me urdhér shpenzimi nr.257 daté 17.12.2012 né€ shumén
44,000 {eké aprovuar nga Dega ¢ Thesarit mé 17.12.2012.
Taim mbi t& ardhurat pér shpérblimin e punonjéséve sé bashku me tatim mbi t&€ ardhurat nga
pagat ¢ muajit Dhjetor jané deklaruar me formularin urdhér pages¢ pér deklarimin elektronik 1€
tatim mbi t& ardhurat nga punésimi pér muajin dhjetor 2012, mé& 10.01.2013 n& shumén 448,182
lek&. Me urdhér shpenzimi nr. 5 daté 15.01.2013, aprovuar nga Dega e Thesarit mg& 16.01.2013,
gshté derdhur né favor té tatimeve shuma 404,182 leké& pér tatim mbi t& ardhurat nga punésimi
pér pagat e muajit Dhjetor pasi, taim mbi shpérblimet ka gené derdhur g€ né& Dhjetor. Nga Dega ¢
Tatim Taksave, diferenca ndérmjet Formularit elektronik t& deklarimit né shumén 448,182 leké
dhe urdhér shpenzimit nr. 5 daté 15.01,2013 né shumén 404,182 lekg, &shté konsideruar detyrim i
pa derdhur dhe &shté Hogeritur si borxh duke i shtuar dhe shumén 7,674 leké gjoba dhe interesa.
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Lidhur me kété konstatim rekomandojmé:

Rekemandim nr. 3
ILDKPKI té rakordojé me Degén e Tatim Taksave Tirané pér derdhjen e Tatim mbi té ardhurat

nga punésimi pér shpérblimin e muajit Dhjetor 2012, né shumén 44,000 leké dhe té sistemohen
detyrimet. (Réndésia e Larté}

N¢ muajin Shtator 2012, kontributi pér sigurime shogérore e shéndetésore 1 llogaritur ka gené
1.056.258 lek&. N& muajin Shtator 2012 éshté derdhur mé& shumé& né favor t& tatimeve pér
kontribute shuma 509,864 leké si rezultat i hedhjes s€ veprimit dy heré nga Dega ¢ Thesarit me
ID 1032690 dhe 1D 1032694 daté 17.09.2012, vieré q¢ &shté konsideruar derdhje kontributi pér
sigurime Shoqérore e shéndetésore té muajit Shtator. Me urdhér shpenzimi nr.188 daté
15.10.2012 aprovuar nga Dega e Thesarit mé 15.10.2012 &sht¢ derdhur diferenca e kontributeve
t€ muajit Shtator. Nga Dega e Tatim Taksave pér derdhjen e kontributeve t& muajit Shtator jané
aplikuar gioba dhe interesa né shumén 173,578 leké.

Lidhur me két& konstatim rekomandojme:

Rekomandim nr. 4

ILDKPKI, té rakordojé me Degén e Tatim Taksave Tirané pér shkaget e penalizimit né shumén
173,578 leke, si dhe 1é pércaktojé personat apo strukiurat pérgjegjése pér procedurat e
métejshme lidhur kété penalizimin. (Réndésia e Larté)

Lidhur me argumentat e dhéné né observacion pér kété rekomandim sqarojmé se; me dokumeniat
e véna né dispozicion té grupit té auditimit nuk del se vonesa ka ardhur nga veprimet apo
mosveprimet e Degés sé Thesarit, kjo do té pércaktohet pas rakordimit me Degén e Tatim
Taksave. ILDKPKI, pas rakordimit, do té pércaktojé arsyet dhe né rast se kjo vonesé éshité
shkaktuav nga Dega e Thesarit, duhet ti relatojé zyrtarisht dhe me fakte, Népunésit 1é Paré
Autorizues né Ministriné e Financave.

Me VKM nr. 581, datg 17.7.2013 “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 1114, dat€¢ 30.7.2008 &
késhillit t& ministrave "pér disa ¢€shtje n& zbatim € ligjeve nr. 7703, dat€ 11.5.1993 "pér
sigurimet shogérore né republikén e shqipérisé”, té ndryshuar, nr. 9136, daté 11.9.2003 "pér
mbledhjen e kontributeve t€ detyrueshme té sigurimeve shogérore dhe shéndetésore né
Republikén e Shgqipéris¢", & ndryshuar, dhe nr. 7870, daté 13.10.1994 "pér sigurimet
shéndetésore né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar", éshté pércaktuar se “Paga minimale
mujore, pér efekt té llogaritjes s& kontributeve té sigurimeve, shogérore e shéndetésore, nga data
01.08.2013 ¢ n& vazhdim, t& jet& jo mé& pak se 19,026 lekg, ndérsa paga maksimale mujore (€ jeté
95,130 leké.

Pér punonjésit me pagé mujore mbi 95,130 leké pér muajin Gusht dhe Shtator nuk &shté zbatuar
VKM nr, 581 sipércituar por, Hogaritja e kontributeve &sht€ b&ré me pagén maksimale 91,475
leké duke llogaritur dhe derdhur me pak kontribute né organet tatimore.

Detyrimet pér kontribute t& llogaritura dhe derdhur mé pak né organet tatimore paraqitet si mé
poshté:



Kontribute & Hlogaritura mé pak

Gusht Shtator Shuma
Nr Emér Mbiemér P.dhénés | P.marrés | P.dhénés | P.marrés | P.dhénés | P.marrés
1 | Flori Karaj 610 409 610 409 [.22 819
2 | Gentian Memo 610 409 610 409 1,22 819
3 | Gladiola kraja 610 409 610 409 1,221 819
4 | Elvira daberdaku 610 409 610 409 1.221 819
5 | Zana Xhuka 610 409 610 409 1,221 819 |
6 | Ahmet Prenci 610 409 610 409 1,221 819
7 | Altin Gjoligaj - - 610 409 610 409
8 | Armando Kasa - - 610 409 610 409
9 | Zamira Gjini 610 409 610 409 .22 819
10 | Qamil Vata 610 409 610 409 1,221 819
t1 | Ahmet Metaliaj 610 409 610 409 1,221 819
12 | Rahela Reci 610 409 610 409 1,221 819
13 | Alda Muskaj 610 409 610 409 1,221 819
14 | Albana Cami 610 409 610 409 £.321 819
15 | Adela Tagani 610 409 610 409 1,221 819
16 | Nesti Ceku 610 409 610 409 1,221 $19
17 | Arbér Bashalli 610 409 610 409 1,221 819
18 | Metin Barxhaj 610 409 610 409 1,221 819
19 | Margret Plloci 610 409 610 409 1,221 8§19
20 | Xhevit Trebeshina 610 409 610 409 1,221 819
21 | Dhimitrulla Spiro 610 409 610 409 b22] 819
22 | Sonila Dautaj 610 409 610 409 1,221 819
23 | Luiseda Zhapa 610 409 610 409 1,221 819
24 | Vjollca Kocollari 610 409 610 409 L2 819
25 | Arbora Dalaci 610 409 - - 610 409
26 | sorin Tegu 610 409 - - 610 409
Shuma 14,649 9,825 14,649 9.825 29,298 19,649

Moszbatimi i VKM nr. 581 daté 17.7.2013 pér rastet e mésipérme ngarkon me pérgjegjési ish
Drejtorin e Financés dhe Administrimit z. Soring Tegu. Sa sipér rekomandojmé:

Rekomandim nr. 5
Nga ILDKPKI, né zbatim té VKM nr 581 daté 17.07.2013 té mbahen kowntributet pér

punémarrésit né shumén 19,649 leké dhe sé bashku me kontributet e punédhénsit né shumén
29,298 leké té derdhen né favor té tatimeve. (Réndésia e Larté).




Rekomandim nr. 6

ILDKPKI, té ngarkojé personal pérgjegiés té zhdémtojné efektet nga penalizimet per mos
Hogaritien dhe derdhjen né afat té kontributeve sipas VKM nr. 581, nése do té keté té tilla.
(Réndésia e Larté)

Nga auditimi i listépagesave t& muajit Korrik-Shtator 2013, né disa raste u konstatuan parregullsi

né pércaktimin e pagés pér kontribut dhe mbajtjen e kontributeve punémarréséve si mé poshté:
Pér muajin Korrik 2013,

paga Kontribut i
paga pér | pér Paga kontributi | Kontrib mbajtur
sipas
ditét e ditét me | bruto mbajtur pagés mé mé
! né List
Emér Mbiemér | punuara Raport pag. bruto tepér pak
Oriana Kallaku 59003 | 11132 70135 6608 7855 0 1247 |
Elona Qoku 0] 31684 31684 0 3549 0] 3349
59003 42816 | 101819 6608 11404 0| 47%
Pér muajin Shtator 2013,
paga Kontribut i
paga pér | pér Paga kontributi | Kontrib mbajtur
sipas
ditét e ditét me | bruto mbajtur pagés mé mg
né List
Emér Mbiemér | punuara | Raport pag. bruto tepér pak
' Oriana Kallaku 59834 11132 70966 6701 7948 0 1247
Monika Becaj 55635 11415 67050 6231 | 7510 0 1279
Sorin Tegu 68683 16062 84745 6216 9491 0 33275
Ana Petromilo 60585 3904 64489 7223 F223 0 0
Shélqim Ganaj 6294 | 33128 39422 4415 4415 0 0
2514131 75641 | 326672 30786 36587 0] 35801

Parregullsité kan& ardhur pér shkak se né disa raste paga pér ditét me raport paaftésie nuk &shté
pérfshiré né pagén pér kontribut dhe né disa raste éshté pérfshiré. Né pérllogaritjen e kontributeve
q€ paguhen nga punédhénsi paga pér ditét me raport paaftésie né puné pérfshihet né pagén pér
kontribut kjo e pércaktuar né udh&zimin e Ministris€ s& Financave nr. 26 daté 16.04.2009, “Pér
mbledhjen e kontributeve t& detyrueshme t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore” kreu VIII
“Té tjera” pika 3 ku pércaktohet se “Né mbéshtetje t€ ligjit nr.7703, dat€ 11.5.1993 “Pér
sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé”, t&8 ndryshuar, kur punémarrési éshté i sémuré
ose pér kujdesin nda) fémiés q& ka né ngarkim t& sémuré, té vértetuara me raporte mjekésore.
kontributet pér sigurimet shoqérore e shéndetésore deri né ditén e 14 me raport mjekSsor
deklarohen njélloj sikur punémarrési t€ mos jeté i sémuré dhe paguhen sipas pércaktimit né
Kodin e Punés, ndérsa nga dita ¢ 15 e raportit mjek&sor punémarrési i siguruar ka té drejté t&
marré pérfitime pér paafiési t&€ pérkohshme nga fondet e sigurimeve shogérore mbi bazén e
rregullave pérkatése t€ kétyre organeve”.

10




Lidhur me konstatimin ¢ mésipérm rekomandojmé:

Rekomandim nr. 7
ILDKPKI té béjé ndalesén e kontributeve té sigurimeve shogérore e shéndetésore 1é llogaritura

mé pak né listé pagesat e muajit Korrik dhe Shrator pér personat e mésipérm né shumén 10,597
leké dhe té derdhé até né favor té tatimeve. (Réndésia e Larté).

Rekomandim nr, 8.

ILDKPKI, té ngarkojé personat pérgjegjés té zhdémtojné efektet nga penalizimet per mos
llogaritien dhe derdhjen né afat té kontributeve sipas rekomandimit 7, nése do té keté té tilla
(Réndésia e Larté)

Pér perudhén e audituar né zbatim té€ ligjit nr. 10160 daté 15.10.2009 “Pér rregullimin e shérbimit
€ transportit pér funksionarét publiké dhe n€punésit civilé” neni 2 pika 2, Inspektoril té&
Pérgjithshém i &shté paguar financim pér shpenzime transporti né shumén 35,000 leké né muaj.
Shuma totale ¢ pérfitimit pér periudhén Janar 2013 —Janar 2014, sipas urdhér shpenzimeve &shté
404,403 lek€. Shuma e paguar si tarifé né lek& pér financim transporti ¢do muaj, &shtg
konsideruar si € ardhur e pérjashtuar dhe nuk &sht& mbajtur tatim mbi t€ ardhurat. Referuar ligit
nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat” i ndryshuar neni 8 “E ardhura e
tatueshme” pika 1 “Pér géllime t& tatimit mbi t& ardhurat personale, merren si t& ardhura &
tatueshme: germa “a”, “pagat dhe shpérblimet ¢ tjera, né lidhje me marrédhéniet aktuale t&
pungs” dhe mneni 8/1 “Té¢ ardhura t€ pé€rjashtuara” kéto t&€ ardhura nuk konsiderohen t&
pérjashtuara, Vlera e tatimit mbi t& ardhurat pér financim transporti e pa mbajtur dhe ¢ pa derdhur
né favor 1€ tatimeve pér periudhén Janar 2013 deri né Janar 2014 &sht& 40,448 leké.

Sipas muajéve ky detyrim paragqitet n€ pasqyrén si mé poshté:

Financim Urdhér Shpenzimi Shuma e Tatim mbi

Nr | pér muajin Nr Daté Paguar t& ardhura
1 | Janar 2013 18 1 01.02.2013 14,483 1,448
2, Shkurt 40 | 01.03.2013 _ 35,000 3,300
3 | Mars 551 01.04.2013 35,000 3,500
4 | Prill 87 1 02.05.2013 35,000 3,500
5| Maj 108 | 03.06.2013 35,000 3,500
6 | Qershor 128 | 04.07.2013 35,000 3,500
7 | Korrik 139 | 01.08.2013 35,000 3,500
8 | Gusht 143 | 12.09.2013 35,000 3,500
9 | Shtator 147 | 02.10.2013 35,000 3,500
10 | Tetor 166 | 4.11.2013 35,000 3,500
11 | Néntor . 178 13.12.2013 35,000 3,500
12 | Dhjetor | 31 06.01.2015 20,000 2,000
13 | Jamar 2014 37 1 06.02.2014 20,000 2,000
Shuma 404,483 40,448
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Lidhur me konstatimin e mésipérm rekomandojmé:

Rekomandim nr. 9

ILDKPKI, t¢ nxjerré debitoré znj. Zana Xhuka pér tatim mbi té ardhurat té pa mbajtur pér
Jinancim transporti né shumén 40,448 leké dhe té penaliteteve pér mosderdhje ne afat nése do té
keté té tilla dhe né zbatim té ligjit 1é derdhé kéto shuma né favor 1é tatimeve. (Réndésia e Larté).

b), Procedurat pér shpenzimet e transportit.

Pér periudhén objekt auditimi, pér plotésimin e nevojave té transportit Institucioni ka disponuar
dhe ka pérdorur 3 automjete.

Pér administrimin e shpenzimeve (€ karburantjt Sekretari i Pérgjithshém ka nxjerré urdhérin e
brendshém nr. 647, daté 18.01.2013. dhe ng& pikén 2 pércakton se: “Automjetet e ILDKPKI-sé,
vihen n¢ pérdorim pér probleme pune, punonjéséve t& institucionit, vetém me autorizim t&
Inspektorit t& Pérgjithshém.

NEé zbatim t& késaj pike Inspektori i Pérgjithshém ng fillim t& ¢do muaji ka léshuar njé autorizim
t& pérbashk&t pér tre automjetet q& vihen né dispozicion t€ Inspektoréve t& Lartg, Nd/
Inspektoréve 1€ Larté, t& Drejtorisé s¢ Marrédhénieve me Institucionet dhe Organizatat si dhe t&
Drejtorisé s& Financés dhe Administrimit pér t& 18vizur brenda qytetit t& Tiranés p&r muajin.

Né pikén 3 té kétij urdhéri pércaktohet se: “Pér udhétime brenda qytetit t& Tiranés, furnizimi
timit me karburant &shté 100 litra né muaj, kjo e justifikuar me fleté udhétimin pérkatés t&
nénshkruar nga népunsi udhétues dhe miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém.

Nga auditimi n€ zbatim t& késaj pike rezultoi se:

Sasia e karburantit pér tre automjetet &shté béré dalje nga magazina me kérkesé t& shoferit
Flamur Toska. Kérkesa pér furnizim né ¢do rast €shté miratuar nga Inspektori i Pérgjithshém.
Sasia e karburantit t€ béré dalje ¢do fillim muaj &shté shpenzuar totalisht brenda muajit.
Treguesit e pérdorimit t& automjeteve dhe t€ konsumit t€ karburantit pér vitin 2013, né fletdt ¢
udhétimit pér ¢do muaj paragitet me gjendje zero, ¢ka tregon pér fiktivitet né dokumentimin e
administrimit. Té dhenat e pérdorimit t& karburantit jepen si mé poshté:

Karburant i shpenzuar | Shfryt€zimi i mjetit vit1 2013
pér vitin 2013 dité té Km mesatrish
Nr | Tipi Automjetit litra Viere punuara | gjithésej Km/ditg
1 | Hynday TR-4257 U 1,736 313,133 249 10,001 40
a). Brenda Tiranés 1.200 216,451 235 6,448 27
b). Jasht Tiranés 536 96,882 14 B 555 254
2 [ Benz S 320 TR-0262 Z 1,796 323,570 221 8,503 38
| a). Brenda Tiranés 1,200 216,451 214 5,941 28
b). Jasht Tiranés . 596 107,119 7 2,562 366
3 | Pasat AA-302-BI 1,200 216,986 222 | 7,416 33
a). Brenda Tiranés 1,147 207,402 219 ! 6,978 32
b). Jasht Tiranés 33 9,584 31 438 146
Totali pér 3 autemjetet 4,732 853,689 692 25,920 37
a). Brenda Tiranés 3,547 640,304 668 19,367 29
b). Jasht Tiranés 1,185 213,585 24 | &.553 273
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Nga té dhénat e mésipé&rme rezulton se pér vitin 2013 nga 3 automjetet jané shpenzuar 4,732 litra
nafté prej t& cilave 3,547 litra jané shpenzuar pér l1€vizie brenda gytetit t& Tiranés, duke pérshkuar
mesatarisht 29 km né dité nga sejcili automjet.

Né zbatim (& pikés 3 t& urdhérit t& sipércituar pér periudhén Janar-Mars 2013 fleté udhétimet jané
plotésuar dhe miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém.

Pér muajin Prill flet¢ udhé&timet jan€ plotésuar por, nuk jané t& miratuara nga asnjé drejtues i
Institucionit.

Pér muajin Maj me fleté dalje nr. 15 dat& 01.05.2013 jang béré dalje 600 litra karburan dhe &shté
plotésuar fleté udhétimi vetém pér automjetin tip Foristradé Hynday me targa TR -4257-V, duke
justifikuar sasing peér 241 litra. Flet€ udh&timi e plotésuar pér kété mjet nuk éshté e miratuar nga
asnjé prej drejtueséve té Institucionit, Pér dy automjetet e tjera nuk disponohen flet&¢ udhétimi t&
plotésuara pér kété muaj. N¢ flété udhétimin e muajit Qershor gjendja e karburantit né fillim t&
muajit pér t& dy automjetet &shté zero, & do t& thoté se sasia e karburantit pér 359 litra me vleré
64,229 lekg, furnizuar p&r muajin Maj pér dy automjetet e tjera &shté e pa justifikuar me fleté
udhétimi.

Lidhur me konstatimin e mé&sipérm rekomandojmé:

Rekomandim nr. 10
ILDKPKI té nxjerré debiioré z. Flamur Toska né shumén 64,229 leké. pér sasiné prej 359 litra

karburant té térhequra nga magazina me fleté dalje nr. 15 daté 01.05.2013 dhe té pa justifikuara
me fleté udhérimi (Réndésia e Larté).

Né lidhje me argumentat e dhéna né observacion sqarojmé se: dy flété udhétimet bashkélidhur
observacionit, gjaté periudhés sé auditimit nuk u vuné né dispozicion té grupit. Né kéto kushte
nuk béhen ndryshime né Raporin Pérfundimtar por, i lihet né kopetencé é (titullarit té
institucionit, té gjvkojé marrjen né konsideraté ose jo.

Pér Periudhén Qershor-Dhjetor 2013 dhe Janar 2014 fleté udhétimet jané plotésuar dhe jané
miratuar nga Inspektori i Pérgjithshém. Bazuar n€ nénshkrimet e béra nga Inspektori i
Pérgjithshém konstatojmé se autorizimet me nr. Extra daté 01.06, 01.07, 01.08, 01.09,
01.10,01.11 dhe 01.12.2013 jang€ plotésuar n& vitin 2014 p&r t&€ justifikuar shpenzimin e
karburantit. Kjo e provuar se, datat 1.06, 01.9 dhe 01.12.2013 megjithése ka gené dité pushimi
Inspektori 1 Pérgjithshém ka léshuar autorizimin. Gjithashtu kjo provohet me faktin se né fund &
nénshkrimit Inspektori i Pérgjithshém ka vendosur vitin 2014, ¢ka tregon se jané veprime fiktive.
Miratimi i fleté¢ udhétimeve pér périudhén Qershor —Shtator, né 2 prej tyre €shté shénuar 2014
dhe éshté korigjuar. Flet udhétimet e tjera figuron t€ jen& miratuar pér vitin 2013,

Pér periudhé&n Tetor — Dhjetor 2014 t& gjitha fleté udhétimet jané miratuar me nénshkrimin 2014.
Nga auditimi i flet€¢ udhétimeve konstatojmé se ato jané plotésuar formalisht pér t€ justifikuar
sasiné e karburantit t€ béré dalje né fillim t& muajit. Kjo e provuar;

S¢é pari, n¢ kundérshtim me urdhérin ¢ brendshém né fleté udhétimi nuk &shté shénuar emri dhe
mbiemri i personit & autorizuar pér t& 18vizur, pra nuk dihet se nga kush &shté pérdorur mjeti.

Sé dyti, pérdorimi i automjeteve né ditét e festave zyrtare dhe konkretisht: me daté 8 Gusht (ditén
¢ Bajramit t& madh), t& tre automjetet kané gené né puné dhe kané pérshkruar, Foristrada 20 km,
benzi 20 km dhe Pasati 27 km, Me daté 15 Tetor ditén ¢ (Kurban Bajramit) t& tre autonjetet kangé
gené né puné dhe kané pérshkruar, Foristrada 23 km, benzi 20 km dhe Pasati 32 km.

Sé treti, argument tjetér q& provon formalitetin e fletéve t& udhétimit &shté se: €shté plotésuar
fleté udhétimj dhe né datat kur automjeti ka gen& né servis dhe konkretisht:
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Sipas procesverbalit daté 12.12.2013 1€ nénshkruar nga pérfagésuesit e autorizuar Metin Barxhaj,
Sorin Tegu, shoferi Flamur Toska dhe pérfagésuesi i servisit Shpétim Xhetani, automjeti Hynday
Terakan TR-4257 U, &shté dorézuar né servis dhe me procesverbal daté 13.12.2013 automjeti ka
dalé nga servisi. Me daté€ 16.12.2013 dit€ e héné &sht€ béré kolaudimi i mjetit né autostradén
Tirang€ Durrés sipas akt kolaudimit t& mbajtur nga pérfagsuesit e ILDKPKI-s¢ dhe servisit. Ng
fleté udhétimin e muajit Dhjetor, me daté 12.12.2013 automjeti ka pérshkuar 27 km brenda
qytetit 1€ Tirangs. Me daté 13.12.2013 ka pérshkruar brenda qytetit t€ Tirangs 25 km dhe me daté
16.12.2013 nuk ka lévizur ng autostradén Tirané Durrés sipas akt kolaudimit por, brenda qytetit
t& Tiranés ka pérshkuar 26 km.

Gjithashtu né€ t& njéjtat data nga i njéjti komision automjeti Benz § 320 TR-0262 Z, &shté
dorézuar né servis dhe me daté 16.12.2013 né & nj&jtin internerar &shté béré kolaudimi i tij pas
servisit. N€ flet€ udhétimin e muajit Dhjetor me daté 12.12.2013 automjeti ka pérshkuar 25 km
brenda qytetit t&€ Tiranés. Me daté 13.12.2013 ka pérshkuar brenda qytetit t&€ Tiranés 27 km dhe
me daté 16.12.2013, sipas flet& udhétimit automjeti nuk ka udhétuar né autostradén Tirané Durrés
pér kolaudim por rezulton té mos keté punuar pasi ka zero km € p&rshkuara.

Sipas procesverbalit daté 16.08.2013 t& nénshkruar nga pérfaqésuesit e autorizuar Metin Barxhaj,
Sorin Tegu, shoferi Flamur Toska dhe pérfagésuesi i servisit Shpétim Xhetani, éshté identifikuar
difekti né automjetin Pasat AA-302-Bl, dhe me procesverbal daté 19.08.2013, automjeti &shté
dorézuar né servis. Me procesverbal daté 20.08.2013 automjeti ka dalé nga servisi dhe &shté
marré né dorézim nga komisioni. Me daté¢ 21.08.2013 &shté béré kolaudimi i myjetit né
autostradén Tirané Durrés sipas Akt - Kolaudimit t& mbajtur nga pérfaqsuesit ¢ ILDKPKI-sé dhe
servisit. N& fleté udhétimin e muajit Gusht me daté 16.08.2013 kur &shté identifikuar difekti
automjeti ka p&rshkuar 26 km brenda qytetit t& Tiranés. Me dat€ 19.08.2013 ditén e dorzimit né
Servis, ka pérshkuar brenda qytetit t& Tiranés 28 km. Me daté 20.08.2013 ditén e daljes nga
servisi dhe marrjen né dorézim t& automjetit, né fleté udh&timi jané shénuar 34 km brenda gytetit
té Tiranés. Me daté 21.08.2013 dit& g& &shté béré kolaudimi n¢ autostraden Tirané - Durrés né
fleté udhétimi jang€ shénuar 30 km brenda qytetit Tirané.

Gjithashtu né t& njéjtat data nga i njgjti Komision automjeti Benz S 320 TR-0262 Z, &shté
identifikuar dhe dorgézuar né servis, &shté marré né dorézim dhe &shté kolauduar né t& njéjtin
inernar Autostrada Tirané& — Durrés.

Né¢ fleté udhétimin e muajit Gusht me dat 16.08.2013, dit& kur &shté identifikuar difekti
automjeti ka pérshkuar 26 km brenda qytetit t€ Tirangs. Me daté 19.08.2013 ditén e dorzimit n&
Servis ka pérshkuar brenda qytetit t& Tiranés 27 km. Me daté 20.08.2013 ditén e daljes nga
servisi dhe marrjes né dorézim né fleté udhétimi jané shénuar 20 km brenda qytetit t& Tiranés.
Me daté 21.08.2013 dité qé &shté béré kolaudimi né autostraden Tirané Durrés né fleté udhétimi
jan€ shénuar 20 km brenda qytetit Tirang.

Lidhur me konstatimin rekomandojmé:

Rekomandim nr. 11

ILDKPKI. t¢ evidentojé personat qé kané pérdorur automjetét né ditét e festave zyrtare dhe né
ditét gé mjetet kané qené né servis dhe tu ngarkojé pér zhdémtim vierén pér sasiné e karburantit
1¢ shpenzuar né kéto dité. (Réndésia e Larté).

Argumentat ¢ dhéna né observacion se: Autorizimet dhe miratimi i fleté udhétimeve jané ié béré
nga Inspekiori i Pérgjithshém, nga grupi i auditimit merven né konsideraté pjesérisht pasi, né
fund té fleté udhétimit identifikohen si nénshkrues Sorin Tegu, kowntrollues dhe Inspektori i
Pérgiithshém miratues.
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Plotésimi i fleté udhétimeve &shté béré,Vendnisje Tirane dhe vendmbrritje Tirang pér ¢do dité
duke sh&nuar sasing e km t&€ pérshkuar. Pér personin e autorizuar (pérdorusin ¢ automjetit) éshté
hedhur vet€m firma. P&r periudhén Qershor 2013 deri né Janar 2014, né kolonén emri dhe firma ¢
personit t€ autorizuar &shté hedhur vetém firma qé pér té tre automjetet dhe pér ¢do dité éshté e
njé;té.

NE flété udhétimi nuk shénohet leximi progresiv i km gqé ka pérshkruar automjeti né fitlim dhe né
fund € muajit pér t€ logaritur km e pérshkruara gjaté muajit por, nisur nga normativat, limiti i
karburantit t€ térhequr, detajohen km gé ka pérshruar automjeti pér ¢do dité dhe pér muajin. N&
fillim dhe ng fund t& ¢do muaji gjendja e karburantit n& automjet éshté zero.

¢). Zbatimi i procedurave né prokurimet publike.

Pér periudhén objekt auditimi ILDKPKI, pér plotésimin e nevojave me malira e shérbime ka
realizuar 3 procedura prokurimi, nj& proceduré ka filluar dhe ka déshtuar. Bazuar ng¢ VKM nr. 1,
daté 10.10.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik” i ndryshuar, pika 3, gérma b, institucioni ka
dérguar n&€ Agjensiné e Prokurimit Publik, regjistrin e parashikimeve dhe realizimit té
prokurimeve publike pér vitin 2013.

Sipas regjistrit pér vitin 2013 &shté parashikuar realizimi 1 7 procedurave kérkesé me propozim,
me fond limit 11,150 mijé leké pa tvsh, prej t€ cilave, 2 procedura pér investime me fond limit
5,608 mijé pa tvsh dhe 5 procedura me fond limit 5,541 mijé tek& pa tvsh pér blerje malira ¢
shérbime nga fondet pér shpenzime korente. N& fakt jané realizuar procedurat e tenderimit dhe
gshté ldhur kontrata me fituesit pér “Shérbim me polici private” me vleré t&€ kontraktuar
1,147,679 leké, “Blerje Karburanti” me vleré té kontraktuar 1,487,935 leké& dhe “Mirmbajtja e
automjeteve” me vleré té kontraktuar 937,100 lek&. Nuk jané realizuar procedurat e tenderimit
pér “Blerje Automjeti” dhe “Blerje pajisje kompjuterike dhe informatike™, si dhe procedurat pér
“Blerje kancelari” ¢ “Blerje bojra printeri & fotokopje & faksi”. Megjithése &shté kontraktuar
dhe realizuar shérbimi pér mirémbajtjen e automjeteve pér t€ cilin jang pranuar faturat e servisit
brenda vitit 2013, likujdimi i tyre nuk éshté béré nga fondet ¢ buxhetit t& vitit 2013 por, éshté
béré nga fondet e vitit 2014. Gjithashtu &shté parashikuar plotésimi i nevojave né 14 artikuj me
proceduré blerje me viera t& vogla me fond limit 3,217 mijé leké dhe jané realizuar procedurat
pér 10 artikuj me vler€ 1,197 mijé leke.

Pér t& tre procedurat e prokurimit té zhvilluar u konstatua se né emér t€ autoritet kontraktor,
urdhér prokurimi dhe procedura &shté nénshkruar nga Z. Gézim Copa Sekretar i Pérgjithshém,
pér t& cilin nuk disponohet autorizim i Inspektorit t& Pérgjithshém si titullar i autoritetit
kontraktor, né kundérshtim me VKM nr.1, daté 10.10.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik™ i
ndryshuar, kreu V “Zhvillimi i procedurave”, pika | “Njésia e prokurimit dhe urdhri pér
prokurim”, ku pércaktohet; “Titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar prej tij €shté
pérgjegjés pér organizimin dhe realizimin e procedurés s& prokurimit. Zyrtari i autorizuar pér
fillimin ¢ prokurimit duhet t& jeté njéri nga drejtuesit kryesoré té autoritetit kontraktor, zakonisht
zévendéstitullari”.

Ng tenderin “Riparim automjetesh” me fond limit 1,000,000 lek&, me proceduré kérkes€ pér
propozim né ményré elektronike. Me urdhér nr. 862, daté 17.04.2013 &shté ngritur komisioni 1
vierésimit & ofertave i pérbéré nga Metin Barxhaj, Gladiola Kraja dhe Albana Cami, NE tendér
ka marré pjesé vetém njé operator ekonomik “Servis Auto 2000 shpk. Né pérfundim t€
procedurave &shté lidhur kontrata daté 13.05.2013.

Realizimi i kontratés.

Miratimi i k&rkesave pér servis dhe marrjes né dorzim t& mjeteve pas servisit &sht€ béré nga
komisioni i pérberé nga Metin Barxhaj Kryetar, Sorin Tegu dhe Flamur Toska anétar, ngritur me
urdhér nr. 638 daté 15.01.2013. :
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Referuar kontratés sé lidhur shérbimi &shté realizuar gjaté vitit 2013 dhe likujdimi i faturave té
shérbimit &shté béré me urdhér pagesé nr.19 daté 27.01.2014 né shumén 332,400 leké, likujduar
faturén nr. 487, daté 24.08.2013 me vleré 131,042 dhe faturén nr. 488, daté 21.08.2013 me vleré
201,360 lek€, me 6 muaj vonesé nga data e pranimit t& faturave. Léshimi 1 faturés éshté béré né
datén q& &shtg béré kolaudimi i mjetit pas servisit.

Urdhér pagesé nr 20 dat€ 27.01.2014 n¢ shumén 280,560 leké, likujduar faturén nr. 769 daté
12.11.2013 me vleré 81,480 lek& dhe faturén nr. 768 daté 12.11.2013 me vleré 199,080 leké&, me
2 muaj € gjysém vonesé nga data e pranimit té faturave.

Urdhér pages€ nr 24 daté 30.01.2013 n& shumén 448,440 leké, likujduar faturén nr.889, daté
16,12,2013 me vieré 389,280 leké dhe faturén nr. 887, daté 16.12.2013 me vlerg 59,160 lcké me
njé muaj e gjysém vonesé€ nga data e pranimit t& faturés.

Tenderi “Shérbim Roje private” pér vitin 2014.

ME 31.01.2014, Inspektori i Pérgjithshém ka nxjerré urdhér prokurimi nr.953, me objekt “Ruajtja
dhe sigurimi 1 godinés™, me proceduré kérkesé pér propozim né ményré elektronike me fond limit
1.480.000 lek&. Né& urdhér &shté pércaktuar njésia e prokurimit e pérbéré nga Margret Pllogi
kryetar, Gentiana Biku dhe Armando Kasa anétar. N& njoftim &shté pércaktuar data e zhvillimit
t& tenderit m& 17.02.2014. Pér mosrealizim té shpalles elektronike éshté anulluar procedura dhe
ka filluar nga e para. Data e zhvillimit t& tenderit, pas anullimit &shté caktuar 24.02.2014. Nga
operatori ekonomik “Eurogjici security” &shté depozituar ankesé me nr. 280, daté 20.02.2014. Né
zbatim t€ nenit 63, t& ligjit pika 2, autoriteti kontraktor nuk ka nxjerré urdhér pér pezutlimin e
procedurés. Me daté 21.02.2014 &shté béré ndryshimi i Inspektorit t& Pérgjithshém. Njésia e
prokurimit ka béré doréheqje. Né zbatim t& ligjit nr. 9643, daté 20,11,2006 “Pé&r prokurimin
publik i ndryshuar” neni 24 “Anulimi i njé procedure prokurimi”, autoriteti kontraktor ka anuluar
procedurén me urdhér nr. 709, daté 24.02.2014, ka komunikuar vendimin dhe ka botuar njoftimin
pér anulimin e procedurés.

Né njé rast me urdhér prokurimi nr.1, daté 20.01.2014, &éshté prokuruar me proceduré “Blerje me
viera t&€ vogla” né formé elektronike pér “Shérbim mirémbajtie ashensori” pér vitin 2014, me
fond limit 170,000 lek&. Publikimi i ftesés pér oferté &shté béré mé 20.01.2014 dhe data e
zhvillimit t& procedurés &éshté caktuar data 21.01.2014. U &shté dérguar njoftim 4 subjeckteve
ekonomik dhe kan& depozituar ofertat 9 subjekte. N& pérfundim t€ procedurés komisioni i
blerjeve té vogla i pérbéré nga Xhenis Trebeshina, Luiseda Zhapa dhe Jonida Cekrezi ka
vlerésuar ofertat dhe ka shpallur fitues “Fredi” shpk me vieré 96,000 leké pa tvsh ose 115.200
leké me tvsh. Njoftimi i fituesit éshté publikuar me daté 21.01.2014. Né t& dhé&nat sasiore dhe
teknike peér objektin e prokurimit t& shpallura &shté pércaktuar q¢ “Subjekti fitues &sht€ i detyruar
t& paraqitet né ILDKPKI pér nénshkrimin e kontratés brenda 24 oréve nga marrja e njoftimit”. N&
kundérshtim me ligjin nr. 9643, daté 20,11,2006 “Pér prokurimin publik i ndryshuar™ neni 38
“Njoftimi i fituesit dhe nénshkrimi i kontrat&s™ pika 3, autoriteti kontraktor nuk ka nénshkruar
kontratén e shérbimit me fituesin. Gjithashtu nga autoriteti kontraktor nuk ka asnjé njoftim &
publikuar pér arsyet ¢ moslidhjes sé kontratés ose anullimin e saj. Nga operatori fitues &shté
paraqitur draft kontrata e nénshkruar vetém prej tij. N& kérkesat pér prokurimin ¢ shérbimit &shté
kérkuar qé subjekti fitues, &shté i detyruar, gé para nénshkrimit t& kontratés t& paraqes€ sigurimin
e kontratés né masén 10% t& vlerés. Referuar késaj kérkese subjekti “Fredi” shpk, ka depozituar
formularin e sigurimit t& kontratés daté 01.01.2014 me vieré 11,250 leké, 20 dité€ para shpalljes sé
procedurés dhe 21 ditg, para shpalljes fitues. Ky veprim tregon q& fituesi ka qené i paracaktuar.
Pérgjegjésia n€ zbatim t€ ligjit pér lidhjen e kontratés éshté e autoritetit kontraktor.

Lidhur me konstatimin rekomandojmé:
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Rekomandim nr. 12

ILDKPKI t'i pércjellé Agjensisé sé Prokurimeve Publike, pér shqyrtim, shkeljen lidhur me
sigurimin e kontratés para zhvillimit té procedurés. (Réndésia e Larté).

iv)Auditimi i zbatimit t& procedurave pér shpenzimet kapitale, dokumentimi dhe marrja né
dorézim e tyre.

N& buxhetin e vitit 2013 pér institucionin jan& parashikuar fonde pér shpenzime kapitale ng
shumén 7,000 mijé lek&. Nga fondet e parashikuara jang pérdurur vetém 135 mijé leké.

v) Zbatimi i rregullave né regjistrimin rakordimin dhe hartimin e raporteve financiare
vjetore.

Lidhur me zbatimin e rregullave mbi regjistrimin, rakordimin dhe hartimin e raporteve financiare
rezultoi se, deri né pérfundim t& afatit t& auditimit nuk jané& pérgatitur pasqyrat financiare vjetore.
Nga muaji Qershor 2013 nuk &shté béré hedhja e veprimeve né ditar dhe nuk eshte béré rakordim
me thesarin. Plotésimi i ditaréve dhe rakordimet pér periudhen e mésipérme ka filluar pas datés
24.02.2014 dhe &shté né proces mbyllja e pasqyrave financiare.

Njé elementet i réndésishém kontrolli pér menaxhimin me efektivitet t& aktiveve, pér t& vértetuar
ckzistencén, cilésin€ e gjendjes fizike t€ tyre dhe saktésiné né€ pasqyrat financiare &shté
inventarizimi i kétyre aktiveve.

Nga auditimi rezultoi se, n€ zbatim t& ligjit nr. 9248, daté€ 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare™ neni 7, “Inventari i aktiveve dhe detyrimeve”, nga Drejtoria e Financés dhe
Admintstrimit nuk &shté pérgatuar dhe nuk &shté dérguar pér miratim te Inspektori i Pérgjithshém
progarmi pé&r ngritjen e komisionit dhe kryerjen e inventarizimit t€ aktiveve dhe detyrimeve pér
vitin 2013.

Ky veprim &shté né kundérshtim ligjin nr. 9248, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare” neni 7, “Inventari i aktiveve dhe detyrimeve”, pika I q& pércakton se: “Njésité
ekonomike, subjekte t& kétij ligji, duhet té kontrollojné, t& paktén njé here né vit, ekzistencén dhe
vlerésimin e aktiveve, t€ detyrimeve dhe t& kapitaleve t€ veta, népérmjet inventarizimit t& kétyre
elementéve dhe evidencés s€ tyre mbéshtetése™.

Pika 2 pércakton se: “Inventarizimi i aktiveve dhe detyrimeve kryhen nén pérgjegj&siné dhe sipas
procedurave t€ miratuara nga organi i drejtimit t€ njésis€ ekonomike, g€ aktivet dhe detyrimet &
paragiten me vértetési dhe besueshméri né pasqyrat financiare vjetore”.

Moskryerja e inventarizimit ngarkon me pérgjegjési drejtorin e Drejtoris€ sé Financés dhe
Administrimit znj. Fjorela Beja, Sekretarin e Pérgjithshém z. Shkélqim Berisha dhe Inspektorin e
Pérgjithshém Znj. Zana Xhuka, e cila krahas pérgjegjésisé si Inspektore e Pérgjithéshme ka marré
dhe ka ushtruar dhe kopetencat e Sekretarit t& Pérgjithshém.

vi)T€ tjera ¢éshtje t& kérkuara nga menaxhimi.
Zbatimi i procedurave mbi rekrutimet
Bazuar né strukturén organizative t& ILDKPKI, miratuar me vendim t& Kuvendit nr. 40,daté

06.05.2013, Inspekfori i Pérgjithshém me urdhéra t& brendshém ka filluar ploté€simin e vendeve té
lira t& krijuara nga kjo strukturé.
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Nga auditimi u konstatua se: pér periudhén 01.01.2013 deri 20.02.2014, ka patur 1évizje t& shumta
né personel. Lévizjet konsistojné né punésime me kontraté t& pérkoh&shme nga jashté pér vendet e
lira t& krijuara nga ndryshimi i strukturés si dhe nga largimet nga puna.

Kéto lévizje té shpeshta brenda njé periudhe té€ shkurtér kohore kané démtuar dhe ¢oroditur
performancén e institncionit dhe stafin.

Nga auditimi i urdhérave t& brendshém mbi emérimet né detyré,largimet nga detyra, ngritjet né
detyré dhe lévizjet paralele u konstatua:

1. Margret Plloci, me arsim t& larté “Kimi ushgimore” dhe master profesional né “Administrim
Bisnes”, me urdhér t& brendsh&ém t€ Inspektorit t& Pérgjithshém nr.653 daté 04.02.2013 pa
zbatuar procedurat e statusit t& népunésit civil, &shté eméruar né detyrén ¢ Ndihmés Inspektorit 1&
larté€ deri n€ zhvillimin e procedurave te konkurimit. Poziconi i punés Ndihmés Inspektor, kérkon
t& jeté me arsim t& lart€ Ekonomik ose Juridik. Marrédhéniet financiare i kané filluar nga data
24.01.2013. pa u zhvilluar procedura e emérimit né detyren e mésipérme me urdher t€ brendshém
nr.886 daté 24.12.2013 lirohet nga detyra e Ndihm&s Inspektorit dhe me urdhér nr.887 daté
24.12.2013 emérohet né detyrén e Inspektorit (me ngritje né detyré), deri né pérfundimin e
procedurave t& konkurimit pa asnjé proceduré konkurimi. Emérimi né€ kéto pozicione pune éshtg
pa pérshkrim pune dhe pa kontratg. .

2. Rudina Mullaraj, me urdhér t€ brendshém t&€ Inspektorit t& Pé&rgjithshém nr.655 daté
(05.02.2013, emérohet Sekretare ¢ Inspektorit t& Pérgjithshém pozicion puné qé rregullohet me
dispozitat t& ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Pungs i Republikés s& Shqipérisg”, i
ndryshuar.

3. Altin Gjoligaj, me urdhér t€ brendshém t& Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 833 daté
15.08.2013, pa zbatuar procedurat e statusit t€ népunésit civil, &shté eméruar né detyrén e
Sekretarit t& Pérgjithsh&m deri né zhvillimin e procedurave te konkurimit,

4. Shkélgim Berisha, me arsim t&€ lart¢ “Inxhienier i industrisé¢ s€ Drurit”, me urdhér té&
brendshém t& Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 852 dat& 24.10.2013, pa zbatuar procedurat e statusit
t€ népunésit civil, &shté eméruar né detyrén e Sekretarit t& Pérgjithshém deri né zhvillimin e
procedurave te konkurimit. Poziconi i punés e kérkon me arsim té larté Ekonomik ose Juridik.

5. Fjorela Beja, me arsim té€ larté Juridik me urdhér t& brendshém t& Inspektorit t€ Pérgjithshém
nr. 846, daté 09.10.2013, pa zbatuar procedurat e statusit t& népunésit civil, &shté eméruar né
pozicionin e punés Drejtor i Drejtorisé s& Financés dhe Administrimit deri né zhvillimin e
procedurave te konkurimit. Pérshkrimi i vendit t& punés e kérkon me arsim t& larté Financé.

6. Armando Kasa, me arsim t& larté “Bachelor” Inxhinieri Telekomunikacion™ me urdhér té
brendsh&m t& Inspekiorit t& Pérgjithshém nr. 838 daté 02.09.2013, pa zbatuar procedurat e statusit
& népunésit civil, &shté eméruar né pozicionin e punés Pérgjegjés i Sektorit IT deri n& zhvillimin
e procedurave te konkurimit. Poziconi i punés e kérkon me arsim t¢ larté “Inxhinieri elektronike”
apo “Informatiké”, me Diplomé t& Nivelit t&¢ Dyt€ (DND) ose Diplomé t& Integruar té Nivelit &
Dyté (DIND.

7. Matilda Pashi, me arsim t& larté “Inxhinieri ndertimi” me urdhér t& brendsh&m té Inspektorit
té Pérgjithshém nr. 854, daté 07.11.2013, pa zbatuar procedurat e statusit t& népunésit civil, &shté
eméruar né pozicionin e punés specialiste né sektorin e Marrédhénieve me Autoritetet
Pérgjegjése deri né zhvillimin e procedurave te konkurimit. Marrédhéniet financiare fillojné€ nga
data 28.10.2013.

8. Marsida Truma, me urdh&r t¢ brendshém t& Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 336 daté
09.01.2014, pa zbatuar procedurat ¢ statusit té n€punésit civil, éshté eméruar né pozicionin ¢
punés specialiste né Drejtoring e Kontrollit dhe Konfliktit t& Interesit, deri né zhvillimin e
procedurave t& konkurimit. Me urdhér t& brendshém t€ Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 943 daté
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24.01.2014, lirohet nga kjo detyré dhe emérohet specialiste buxheti n€ Drejrorin€ ¢ Financés dhe
Administrimit, deri né zhvillimin e procedurave t& konkurimit.

9. Vjollea Gjatoja, me urdhér t€¢ brendshém t& Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 850 daté
21.10.2013, pa zbatuar procedurat e statusit (& népunésit civil, &hté eméruar né pozicionin ¢
punés t€ Pérgjegjésit t& Sektorit Arkiv-Protokoll, deri né zhvillimin e procedurave té konkurimit.

10. Migena Demirxhiu, me urdhér t& brendshém t& Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 890 daté
26.12.2013, pa zbatuar procedurat e statusit t& né€punésit civil, &shté eméruar né pozicionin e
punés Pérgjegjés 1 Sektorit & Marrédhénieve me Autoritetet Pérgjegiése, deri né zhvillimin e
procedurave t&€ konkurimit, pa péshkrim & vendit t& punés. N& dosje disponohet kontata e punés ¢
pa nénshkruar nga palet (Punédhénés e punémarrés)

11. Gentiana Biku, me urdhér té¢ brendshém t& Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 940 daté
13.01.2014, pa zbatuar procedurat e statusit t& népunésit civil, &shté eméruar né pozicionin e
punés specialiste né¢ sektorin e Ké&shillimit Juridik, deri né zhvillimin e procedurave t&
konkurimit, pa pé€shkrim t& vendit t& punés. N¢ dosje disponohet kontata e punés e pa nénshkruar
nga palet (Punédhénés e punémarrés).

12. Eriona Aslani, me urdhér té brendshém té Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 681 daté
01.03.2013, pa zbatuar procedurat e statusit t&€ népunésit civil, &shté transferuar me rritje né
detyré nga specialiste né Sektorin Arkiv-Protokoll, em&rohet né postin Pérgjegjése e kétij
sektori, deri n& zhvillimin e procedurave t€ konkurimit. Me urdhér t& brendshém t& [nspektorit t&
Pérgjithshém nr. 724 daté 31.05.2013, pa zbatuar procedurat e statusit t&€ népungsit civil, &shte
transferuar nga Pérgjegjése e Sektorit t&€ Arkiv-Protokollit né postin e punés specialiste né
Drejtoring e Kontrollit t& Konfliktit t& Interesit pa pérshkrim t& vendit t&€ punés.

13. Sorin Tegu, me urdhér t& brendshém t& Inspektorit t&€ Pérgjithshém nr. 830 datg 02.07.2013,
pa zbatuar procedurat e statusit t&€ népunésit civil, &shté transferuar me rritje né detyré nga
specialist buxheti né sektorin Financé-Buxhet, é&sht& eméruar, Drejtor 1 Financés dhe
Administrimit, pa arsimin pérkatés deri né datén 09.10.2013 qé &shté kthyer n€ pozicionin e
méparshém. Me urdhér t€ brendshém té Inspektorit & Pérgjithshém nr. 942, daté 24.01.2014, pa
zbatuar procedurat e statusit t&€ népunésit civil, éshté transferuar nga specialist buxheti &shté
eméruar specialist né Drejtoriné e Kontrollit dhe Konfliktit t& Interesit.

Té gjité rastet e m&sipérme t& punésimit dhe transferimit té punonjéséve me urdher t& brendshém t€
Inspektorit t& Pérgjithshém, deri ng pérfundim 1& procedurave t&€ konkurimit €shté né kundérshtim
me ligjin nr. 8549, daté 11.11.1999 “Statusi i Népunésit Civil”, neni 10 “Institucionet e Pavarura™,
neni 13, “Pranimi”, dhe neni 15 “Ngritja n& detyré dhe 1&évizja paralele” pasi, nuk &shté zbatuar
asnjé nga kérkesat e ketij ligji.

Pér t& gjithé t& punésuarit dhe transferimeve me urdher t& brendsh&m té Inspektorit t€ Pérgjithshém
deri né pérfundim t€ procedurave t&€ konkurimit pér periudhén objekt auditimi, nuk &shté béré
shpallje vendeve t& lira dhe plotésimi i tyre sipas kérkesave té€ nenit 13 t& ligjit nr. 8549 daté
11.11.1999 “Statusi i Népunésit Civil™.

Pér periudhén objekt auditimi jang larguar nga detyra t€ punononjésve si mé poshté:

1. Gezim Copa, me detyré Sekretar i Pérgjithshém, me arsim t€ larté¢ Ekonomist-Jurist, me
urdhér t€ brendshém & Inspektorit & Pérgjithshém nr. 823 daté 24.06.2013, &shté larguar nga
detyra me motivacionin, refuzim t& pranimit t& vendit t& punés t& ofruar. Urdhéri i largimit éshté
ankimuar né Komisionin e Sh&rbimit Civil i cili ka vendosur kthimin n& vendin e punés, vendim i
cili &shté lén& né fuqi dhe nga gjykata Administrative t& Apelit Tirané. Paguar né Dhjetor 2013
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pér péridhén Qershor—Gusht 2013 né shumén 239,576 lek& dhe né muajin Shkurt 2014 né
shumén 10,000 leké. Pagesa té cilat jané me efekte pér institucionin.

2. Fjorida Kallco, me detyré Drejtore e Drejtorisé sé& Konfliktit t& Interesit, me arsim té larté
Juridik, me urdhér t& brendshém t& Inspektorit t& Pérgjithshém, &shté larguar nga detyra me
motivacionin, refuzim t& pranimit t& vendit t& punés t& ofruar. Urdhéri i largimit &shté ankimuar
né Komisionin e Shérbimit Civil i cili ka vendosur kthimin né& vendin e punés.

3. Kozeta Ndoi, me detyré Drejtore e Drejtorisé s& Financés dhe Administrimit, me arsim t& larté
Financé, me urdhér t& brendshém t& Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 824 daté 24.06.2013, eshté
larguar nga detyra me motivacionin, refuzim t&€ pranimit t& vendit t€¢ punés t& ofruar. Urdhéri i
largimit &shté& ankimuar né Komisionin e Shérbimit Civil i cili ka vendosur kthimin né vendin e
punés, vendim i cili nuk &shté ankimuar nga Institucioni. N& zbatim t& vendimit t€ Komisionit t&
Shérbimit Civil me urdhet t& Inspektorit t& Pérgjithshém daté 24,02,2014 &shté rikthyer né vendin
e puné&s Drejtore e Financés dhe Administrimit. Paguar né Dhjetor 2013 pér péridhén Qershor-
Gusht 2013 né shumén 192,277 leké dhe né€ muajin Shkurt 2014 n& shumén 10,000 leké. Pagesa
té cilat jan& me efekte pér institucionin.

Largimet nga puna jané bé&ré né& kundérshtim me kérkesat e nenit 21 t& ligjit “Statusi i népunésit
civil” dhe zbatimi 1 vendimeve t& Komisiot t& Shérbimit Civil, kané sjellé efekte financiaré nga
pagesa e dy personave pér t€ njéjtin vend pune.

NE zbatim t& nenit 10 t& ligjit nr. 8549 dat& 11.11.1999 “Statusi 1 Népunésit Civil” Institucionet ¢
pavarura jané pérgjegjése pér administrimin e shérbimit civil té tyre.

Moszbatimi i kérkesave t& ligjit nr. 8549 datg 11.11.1999 “Statusi i Népunésit Civil”, ngarkon
me pérgjegjési ish Inspektorin e Pérgjithshém Znj. Zana Xhuka.

Grupi i auditimit, falenderon mé kété rast, subjektin e audituar pér bashképunimin e treguar né
realizimin e k&tij auditimi.

Raporti hartohet né dy kopje, nj€ prej t€ cilave i paragitet subjektit té audituar.

Bazuar né 1, gérma b dhe ¢, t& Ligjit 9720 daté 23.04.2007, “Pér auditimin ¢ brendshém né
sektorin publik”, i ndryshuar, Inspektoriati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave, brenda 30 ditésh, duhet t& kthejé pérgjigje pér masat e marra né zbatim té
Planit t&€ Veprimit.

Pér grupinfe auditimit
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PLAN VEPRIMI

PER REKOMANDIMET E LENA NE RAPORTIN PERFUNDIMTAR TE AUDITINMIT

SUBJEKTI: Inspektoriati i Larté i Deklarimit dhe kontrollit t¢é Pasurive.

Renditja | Referenca Reagimi i
Nr. Rekomanimi sipas e parag. menaxhimit Afatii
nivelit. né raport pércaktuar

ILDKPKI té rishikojé rregullorem ¢ brendéshme té institucionit dhe
I t& b&jé pjesé t€ saj detyrat e pérgjegjésité e Drejtorisé s&€ Kontrollit | Réndésiae | Fage 3 Pranuar Menjeheré

t&¢ Konfliktit t& Interesave, me qéllim harmonizimin e funksioneve | larté

me postet ¢ reja 1€ punds t€ shtuara me Vendim te Kuvendit.

Inspektori i Pérgjithshém i ILDKPKI, 1€ kérkojé zhd€mtimin nga | Réndésiae | Fage 7 Pranuar Menjeheré
2 personat pérgjegjés t& démit ekonomik t€ shkaktuar pér gjobat dhe | larté

interesat né shumén 1,236,455 leké & shkaktuar nga mospagimi né

afat i detyrimeve pér tatim mbi t& ardhurat nga punésimi dhe

kontributeve té& sigurimeve shogérore e shéndetésore.

ILDKPKI, té rakordojé me Degén e Tatim Taksave Tiran& pér | Réndésiae | Fage 8 Pranuar Menjeheré
3 derdhjen e Tatim mbi t& ardhurat nga punésimi pér shpérblimin e | larté

muajit Dhjetor 2012, né shumén 44,000 leké dhe t€ sistemohen

detyrimet.

ILDKPKI, té rakordojé¢ me Degén e Tatim Taksave Tirané pér | Réndésiae | Fage 8 Pranuar Menjeheré
4 shkaget e penalizimit né shumén 173,578 lekg, si dhe t€ pércaktojé | larté

personat apo strukturat pérgjegjése pér procedurat ¢ métejshme

lidhur ké&t€ penalizimin.
3 Nga ILDKPKI, né zbatim t& VKM nr 581 daté 17.07.2013 t& | Réndésiae | Fage 9 Pranuar Menjeheré

mbahen kontributet pér punémarrésit né shumén 19,649 leké dhe s¢ | larté

bashku me kontributet e punédhénsit né shumén 29,298 leké €
derdhen né favor t& tatimeve.




|

ILDKPKI, t& ngarkojé personat pérgjegjés t& zhdémtojné efektet | Réndésia e Fage 10 Pranuar Menjeheré
6 nga penalizimet per mos llogaritien dhe derdhjen né afat € | larté

kontributeve sipas VKM nr, 581, nése do (& ketg t€ tilla.

ILDKPKI t& b&jé ndalesén e kontributeve té sigurimeve shoqérore ¢ | Réndésiae | Fage 11 Pranuar Menjeheré
7 shéndetésore té llogaritura mé pak né listé pagesat e muajit Korrik | larté

dhe Shtator pér personat e mésipérm né shumén 10,597 leké dhe t&

derdhé até né favor t& tatimeve.

ILDKPKI, t& ngarkojé personat pérgjegjés t€ zhdémtojné efektet | Réndésiae | Fage 11 Pranuar Menjeheré
8 nga penalizimet per mos llogaritien dhe derdhjen n€ afat t€ | larté

kontributeve sipas rekomandimit 7, nése do t€ keté t& tilla.

ILDKPKI, t& nxjerré debitoré znj. Zana Xhuka pér tatim mbi t¢ | Réndésiae | Faqe 12 Pranuar Menjeheré
9 ardhurat & pa mbajtur pér financim transporti né shumén 40,448 | larté

leké dhe t& penaliteteve pér mosderdhje ne afat nése do t& keté té

tilla dhe né zbatim t& ligjit t&¢ derdh& kéto shuma né tavor t&

tatimeve.

ILDKPKI, t& nxjerré debitoré z. Flamur Toska n€ shumén 64,229

leké, pér sasiné prej 359 litra karburant t& térhequra nga magazina | Réndésiae | Fage 13 Pranuar Menjeheré
10 | me fleté dalje nr. 15 daté 01.05.2013 dhe t& pa justifikuara me fleté | larté

udh&timi

ILDKPKI, té evidentojé personat qé kané pérdorur automjetét né

ditét e festave zyrtare dhe né ditét g& mjetet kané gené né servis dhe | Réndésiae | Fage 14 Pranuar Menjeheré
11 | tu ngarkojé pér zhdémtim vlerén pér sasiné e karburantit € | larté

shpenzuar né kéto dité.

ILDKPKI, t’i pércjellé Agjensisé sé Prokurimeve Publike, pér

shqyrtim, shkeljen lidhur me sigurimin e kontratés para zhvillimit t¢ | Réndésiae | Fage 16 Pranuar Menjeheré
12 | procedurés. larté
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AEPUBLIKA E SHGIPERINE T T T T T T T Tt

_ MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

a - _—!, .
Nr. ....... NERW AT o Tirang, mé ........ ..2014

/ .

Drejtuar: Z. Flori Karaj
Sekretar i Pérgjithshém

Inspektoriati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit
1€ Interesave

Adresa: Rruga “Reshit Collaku”, Tirané

Subjekti: Dérgohen pérfundimet e auditimit.

Bazuar né ligjin nr. 9720, dat¢ 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik™, i ndryshuar, Akt Marréveshjen e pérbashkét, nr. 16322/3 daté 13.11.2013, si dhe
Planin e Auditimit nr. 2555/1, daté¢ 26.02.2014 “Pér auditimin ¢ procedurave té
menaxhimit financiar”, ka pérfunduar cikli auditues si dhe &shté hartuar Raporu
Pérfundimtar 1 Auditimit t& kryer né& Inspektoriatin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t&
Pasurive dhe Konfliktit t¢ Interesave.

Grupi 1 auditimit ka raportuar se:

1. Ndryshimet n& strukturé nuk jané shogéruar me ndryshime né rregulloren e brendshme
té institucionit.

2. Ndryshimet né stafin drejtues té financés dhe administrimit kané ndikuar né keq-
menaxhimin e fondeve, shkeljen e rregullave si dhe kané shkaktuar pasoja financiare
né dém té buxhetit t& shtetit, ‘

3. Pér shkaget shpenzimet e pa likuiduara té vitit 2013, prej 1,061,400 lekg, i jané
renduar padrejtésisht buxhetit té vitit 2014, duke véshtirésuar pé€rballimin e nevojave
me buxhetin e kétij viti.

4. Eshté shkelur ligji nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatim mbi t& ardhurat”™ duke mos
derdhur tatimin mbi t€ ardhurat personale pér 5 muaj, veprim 1 cili ka penalizuar
institucionin duke i shkaktuar dém buxhetit t€ tij p&r 392,771 leké. Pavarésisht nga
penalizmi kéto shkelje kané vijuar pasi nuk €shté mbajtur ky Hoj tatimi pér 40,448 lek,
nuk &shté derdhur nj¢ shumé e ndaluar pér 44 000 lek. Pér kéto raste nuk &shté
rakorduar me organin tatimor pér té verifikuar nése ka penalizime t€ tjera pér kéto
shkelje.

S. Eshté shkelur ligji nr. 9136 daté 11.09.2003 “Pér mbledhjen e kontributeve té
detyrueshme t¢ sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore né Republikén ¢ Shqipérisé™,
pasi nuk jané derdhur né favor t€ tatimeve né afatin ¢ caktuar né ligj, kontributet pér
sigurime shoqérore e shéndetésore t& llogaritura pér 5 muaj, pér t& cilat institucioni
&shté penalizuar né dy raste me gjoba dhe interesa né shumén 1,017,226 leké, duke i
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shkaktuar dém buxhetit t& institucionit. Pérvec késaj, jané derdhur me pak kontribute
pér punonjésit né shumén 59,544 leké. Pér kéto raste nuk &shté rakorduar me organin
tatimor pér te verifikuar n€se ka penalizime té tjera pér kéto shkelje.

6. Nuk jané zbatuar kérkesat e ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 *“Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin™ né lidhje me dokumentimin dhe justifikimin e shpenzimeve
t¢ karburantit, si 359 litra karburant me vleré 64,229 leké jané shpenzuar pa u
justifikuar me fleté udh&timi, dokumentimi i harxhimit mujor &shté fiktiv, i pa qarté
dhe i pa plotg, ka harxhime t& vijueshme e t& pa justifikuara t& mjeteve né dité festash
zyrtare, madje edhe pse figuron g€ né keto dité mjeti t& keté géné né servis.

7. Né& kundérshtim me VKM nr.1, daté 10.10.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik™ i
ndryshuar, kreu V “Zhvillimi i procedurave”, pika 1, né 3 tendera, procedurat jané
zhvilluar nga Sekretari 1 Pérgjithshém, pa qéné i autorizuar nga Titullari i autoritetit
kontraktor.

8. Né njé rast blerje, sigurimi i kontratés nga fituesi éshté béré 20 dité para shpalljes sé
procedurés, duke e béré ate fiktive.

9. Né 13 raste, né kundérshtim me ligjin nr. 8549, daté 11.11.1999 “Statusi i Népunésit

Civil” jang punésuar dhe transferuar punonjés me urdhér t& brendshém té Inspektorit t&
Pérgjithshém.

Bazuar né gjetjet e konstatuara, t€ trajtuara gjérésisht gjaté procesit t& auditimit, té
evidentuara né projekt raport dhe né raportin pérfundimtar té auditimit, pér pérmirésimin e
punés né t€ ardhmen, né bazé té nenit 102, pika 4, té¢ Kushtetut€s sé Republikés sé

Shqipérisé, ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik™, i ndryshuar,

Urdhéroj:

1. Pérfundimin e misionit t& auditimit t& kryer né Inspektoriatin e Larté t& Deklarimit

dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave.

Né zbatim té€ nenit 11, gérma b dhe ¢, dhe nenit 18/4 t& Ligjit nr. 9720 daté

23.04.2007, “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar, subjekti i

audituar duhet t¢ marré masa pér realizimin ¢ Planit t& veprimit dhe & njottojé

brenda 30 dit&€sh Drejtoring e Auditimit t¢ Brendshém t& Ministrisé sé Financave.

3. Pér ndjekjen e zbatimin t&€ rekomandimeve té auditimit, ngarkohet Drejtoria e
Auditimit t€ Brendshém e Ministrisé sé¢ Financave.

4, Ky urdhér hyn né fugi menjéheré

S

Bashkélidhur Urdhérit, Raporti 1 Auditimit dhe Plani 1 Veprimit

SHKELQIM GANAJ

INSPEKTOR I PERGJITHSHEM.



